
5556 Martes 8 julio 2003 BOE núm. 162

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Servicios.
b) Descripción del objeto: Servicio de limpieza

de oficinas y otras dependencias del centro peni-
tenciario de Picassent (Valencia).

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: 21 de febrero
de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 180.744,00
euros.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 14 de abril de 2003.
b) Contratista: Recolim, S. L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 166.802,12 euros.

Madrid, 24 de junio de 2003.—La Subdirectora
General de Servicios Penitenciarios, M.a Cristina
de Prada Junquera.—32.922.

Resolución de la Subdirección General de Ser-
vicios Penitenciarios por la que se hace
pública la adjudicación del concurso con-
vocado por resolución de 12 de febrero
de 2003, relativa al servicio de limpieza de
oficinas y otras dependencias del centro peni-
tenciario de Villabona (Asturias).
1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Dirección General de Institucio-

nes Penitenciarias.
b) Dependencia que tramita el expediente: Sub-

dirección General de Servicios Penitenciarios.
c) Número de expediente: 03000400L.

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Servicios.
b) Descripción del objeto: Servicio de limpieza

de oficinas y otras dependencias del centro peni-
tenciario de Villabona (Asturias).

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: 20 de febrero
de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 88.596,00 euros.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 14 de abril de 2003.
b) Contratista: Clece, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 84.706,11 euros.

Madrid, 24 de junio de 2003.—La Subdirectora
General de Servicios Penitenciarios, M.a Cristina
de Prada Junquera.—32.921.

MINISTERIO DE FOMENTO

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Carreteras por la que se anuncia la licitación
de contratos de consultoría y asistencia, por
el procedimiento abierto y forma de adju-
dicación de concurso.
1. Entidad adjudicadora:
a) Organismo: Secretaría de Estado de infraes-

tructuras, Dirección General de Carreteras.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría General.
c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Ver anexo.
c) Lugar de ejecución: Ver anexo.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros): Ver anexo.

5. Garantía provisional: Ver anexo.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza San Juan de la Cruz, s/n
(esquina P.o Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid, 28071.
d) Teléfono: 915 97 64 49.
e) Telefax: 915 97 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 22 de agosto de 2003.

7. Requisitos específicos del contratista:

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Los licitadores deberán acre-
ditar su solvencia económica, financiera y técnica
por los medios previstos en el pliego de cláusulas
administrativas particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once
horas del día 2 de septiembre de 2003.

b) Documentación a presentar: La que figure
en el pliego de cláusulas administrativas particulares
según las circunstancias de cada licitador.

En el caso de licitar a varios de los expedientes
reseñados en este anuncio, los interesados incluirán
el sobre nº 1 del primero de ellos al que liciten
la documentación completa, debiendo incluir nece-
sariamente en el sobre n.o 1 de los expedientes res-
tantes, al menos, el documento original de la garantía
provisional. Además deberán incluir el sobre n.o2
completo en todos los expedientes a los que se licite.

El envio, en su caso, de las proposiciones por
correo, deberá realizarse de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 80.4 del Reglamento General
de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas. El telegrama, fax (telefax: 91-5978588)
o e-mail (plicas-carreterasUmfom.es), prevenido en
dicho artículo se cursará dentro de la fecha y hora
límite fijadas en este anuncio para la recepción de
ofertas, y deberá incluir el número de certificado
del envío hecho por correo.

La declaración sobre el grupo empresarial sólo
será exigible a aquellos licitadores que en el mismo
expediente presenten proposición aisladamente con
otra u otras empresas del mismo grupo.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Oficina Receptora de Pliegos de la
Dirección General de Carreteras.

2. Domicilio: P.o de la Castellana, 67, 7.a planta,
despacho B-738.

3. Localidad y código postal: Madrid, 28071.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): 3 meses desde
la apertura de las proposiciones.

e) Admisión de variantes (concurso): No se
admitirán soluciones variantes.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: P.o Castellana, 67, 1.a planta, sala

de proyecciones.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 19 de septiembre de 2003.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones: La proposición eco-
nómica se formulará estrictamente conforme al
modelo que se adjunta al pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares.

11. Gastos de anuncios: Serán de cuenta del
adjudicatario/s de forma proporcional. Importe
máximo estimado: 2.645,36 A.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas» (en su caso):
4 de julio de 2003.

Madrid, 1 de julio de 2003.-El Secretario de Esta-
do, P. D. (Resolución de 4-6-96, BOE 6-6-96), el
Secretario General de la Dirección General de
Carreteras, Alfredo González González.—&34.293.

Anexo

Referencia: 30.38/03-6; 21-O-4780. Objeto del
contrato: Control y vigilancia de la obra: Autovía
Oviedo-Salas. N-634 de San Sebastián a Santiago
de Compostela. Tramo: Trubia-Llera (2.a Calzada).
Provincia de Oviedo. Presupuesto de licitación:
1.593.743,58 A. Garantía provisional: 31.874,87 A.
Plazo de ejecución: 36 meses.

Referencia: 30.39/03-6; 21-O-4790. Objeto del
contrato: Control y vigilancia de la obra: Autovía
Oviedo-Salas. N-634 de San Sebastián a Santiago
de Compostela. Tramo: Llera-Grado (2.a Calzada).
Provincia de Oviedo. Presupuesto de licitación:
1.593.743,58 A. Garantía provisional: 31.874,87 A.
Plazo de ejecución: 36 meses.

Referencia: 30.156/03-6; 23-HU-3030; 53/03.
Objeto del contrato: Control y vigilancia de la obra:
Variante de Candasnos. N-II de Madrid a Francia
por Barcelona. Tramo: Candasnos, p.k. 407,800 al
411,200. Provincia de Huesca. Presupuesto de lici-
tación: 375.686,81 A. Garantía provisional: 7.513,74
A. Plazo de ejecución: 21 meses.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Carreteras por la que se anuncia la licitación
de los contratos de obra, por el procedimien-
to abierto y forma de adjudicación de subas-
ta.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras. Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Ver anexo.
c) Lugar de ejecución: Ver anexo.
d) Plazo de ejecución (meses): Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros): Ver anexo.

5. Garantía provisional: Ver anexo.

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza San Juan de la Cruz, s/n
(esquina P.o Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid-28071.
d) Teléfono: 915 97 64 49.
e) Telefax: 915 97 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 8 de septiembre de 2003.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos
y categoría): Ver anexo.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Los licitadores deberán acre-



BOE núm. 162 Martes 8 julio 2003 5557

ditar su solvencia económica, financiera y técnica
por los medios previstos en el pliego de cláusulas
administrativas particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once
horas del día 18 de septiembre de 2003.

b) Documentación a presentar: La que figure
en el pliego de cláusulas administrativas particulares
según las circunstancias de cada licitador.

En el caso de licitar a varios de los expedientes
reseñados en este anuncio, los interesados incluirán
en el sobre nº1 del primero de ellos al que liciten
la documentación completa, debiendo incluir nece-
sariamente en el sobre nº1 de los expedientes res-
tantes, al menos, el documento original de la garantía
provisional, copia del certificado de clasificación y
declaración jurada en la que se haga constar si en
el mismo expediente presentan ofertas otras socie-
dades del mismo grupo empresarial.

El envío, en su caso, de las proposiciones por
correo, deberá realizarse de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 80.4 del Reglamento General
de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas. El telegrama, fax (telefax 915 97 85 88)
o e-mail (plicas-carreterasUmfom.es) prevenido en
dicho artículo se cursará dentro de la fecha y hora
límite fijadas en este anuncio para la recepción de
ofertas, y deberá incluir el número de certificado
del envío hecho por correo.

La declaración sobre el grupo empresarial sólo
será exigible a aquellos licitadores que en el mismo
expediente presenten proposición aisladamente con
otra u otras empresas del mismo grupo.

c) Lugar de presentación:
1. Entidad: Oficina Receptora de Pliegos de la

Dirección General de Carreteras.
2. Domicilio: P.o de la Castellana, 67, 7.a planta,

despacho B-738.
3. Localidad y código postal: Madrid-28071.

9. Apertura de las ofertas:
a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: P.o Castellana, 67, 1.a planta, sala

de proyecciones.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 22 de octubre de 2003.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones: La proposición eco-
nómica se formulará estrictamente conforme al
modelo que se adjunta al pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares.

Examen de documentos: Dirección General de
Carreteras, P.o de la Castellana, 67, 7.a planta, y
Demarcación de Carreteras del Estado en:

19-GR-3520: Andalucía Oriental (Granada).
32-M-11340: Madrid (Madrid).

11. Gastos de anuncios: Serán de cuenta del
adjudicatario/s de forma proporcional. Importe
máximo estimado: 2.560,03 A.

Madrid, 1 de julio de 2003.—El Secretario de Esta-
do, P. D. (Resolución de 4-6-96, BOE del 6-6-96),
el Secretario General de Carreteras, Alfredo Gon-
zález González.—34.294.

Anexo
Referencia: 19-GR-3520; 51.43/03. Objeto del con-

trato: Variante de Mondújar. Carretera de circun-
valación del núcleo urbano citado, de tipo conven-
cional y longitud aproximada de 300 m, así como
sus conexiones a la antigua carretera CN-323 y a
la autovía actual. Tramo: Dúrcal-Izbor. Provincia de
Granada. Presupuesto de licitación: 297.913,77 A.
Garantía provisional: 5.958,28 A. Plazo de ejecu-
ción: 6 meses. Clasificación de contratistas: G-4,
c y G-6, c.

Referencia: 32-M-11340; 51.28/03. Objeto del
contrato: Conservación de firme. Rehabilitación
estructural y superficial. N-I, p.k. 9,500 al 18,500.

Tramo: Manoteras-San Sebastián de los Reyes.
Provincia de Madrid. Presupuesto de licitación:
2.165.521,16 A. Garantía provisional: 43.310,42 A.
Plazo de ejecución: 6 meses. Clasificación de con-
tratistas: G-4, f.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Ferrocarriles por la que se anuncia la lici-
tación, por el sistema de concurso, del con-
trato de consultoría y asistencia para el con-
trol y vigilancia de las obras «Eje Atlántico
de alta velocidad. Variante de Queixas (A
Coruña). Plataforma y vía».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras, Dirección General de Ferrocarriles.

b) Dependencia que tramita el expediente: Servi-
cio de Contratación.

c) Número de expediente: 200330710.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Contrato de consul-
toría y asistencia para el control y vigilancia de
las obras «Eje Atlántico de alta velocidad. Variante
de Queixas (A Coruña). Plataforma y vía».

c) Lugar de ejecución: A Coruña.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): Treinta y cuatro.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros). 1.921.377,38.

5. Garantía provisional. 38.427,55 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza de San Juan de la Cruz,
sin número.

c) Localidad y código postal: Madrid, 28071.
d) Teléfono: 91 597 64 49.
e) Telefax: 91 597 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 28 de julio de 2003.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Se acreditará según los medios
previstos en los apartados a), b) y c) del artículo
16 y a), b) y e) del artículo 19 (cláusula 5.a, sobre
número 2 del pliego de cláusulas administrativas
particulares).

Para aquellas empresas no españolas de Estados
miembros de las Comunidades Europeas, se exigirá
la documentación que señalan los artículos 16 y
19 del Real Decreto Legislativo 2/2000.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las doce
horas del día 7 de agosto de 2003, siendo de nueve
a catorce horas los días anteriores a la fecha límite.

b) Documentación a presentar: Según el pliego
de cláusulas administrativas particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Servicio de Contratación.
2. Domicilio: Plaza de los Sagrados Corazones, 7,

cuarta planta.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28071.

El envío, en su caso, de las ofertas por correo
a dicha dirección deberá realizarse de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 80 del Reglamento
general de la Ley de Contratos de las Adminis-
traciones Públicas (Real Decreto 1098/2001, «Bo-
letín Oficial del Estado» de 26 de octubre). El télex,
fax o telegrama prevenido en dicho artículo se cur-
sará dentro de la fecha límite fijada en este anuncio
para la admisión de ofertas y deberá incluir el núme-
ro del certificado del envío hecho por correo.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses,
desde la fecha de apertura de las ofertas.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Dirección General de Ferrocarriles
(salón de actos).

b) Domicilio: Plaza de los Sagrados Corazones, 7,
planta baja.

c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 19 de septiembre de 2003.
e) Hora: Diez treinta.

10. Otras informaciones. Obtención de informa-
ción técnica: Área de Supervisión y Apoyo Técnico.
Teléfono: 91 597 99 05. Telefax: 91 597 93 42.

11. Gastos de anuncios. Por cuenta del adju-
dicatario.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas» (en su caso).
1 de julio de 2003.

Madrid, 2 de julio de 2003.—El Secretario de Esta-
do de Infraestructuras, P.D. (Resolución de 23 de
noviembre de 2000, «Boletín Oficial del Estado»
de 26 de enero de 2001), la Secretaria de las Infraes-
tructuras Ferroviarias, María Isabel Dorrego Igle-
sias.—&34.295.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Ferrocarriles por la que se anuncia la lici-
tación, por el sistema de concurso, de las
obras del proyecto «Línea Málaga-Fuengi-
rola. Aumento de capacidad y mejora de
accesos al aeropuerto de Málaga. Tramo
Benalmádena-Fuengirola».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras, Dirección General de Ferrocarriles.

b) Dependencia que tramita el expediente: Servi-
cio de Contratación.

c) Número de expediente: 200310220.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Ejecución de las
obras del proyecto «Línea Málaga-Fuengirola.
Aumento de capacidad y mejora de accesos al aero-
puerto de Málaga. Tramo Benalmádena-Fuengirola».

c) Lugar de ejecución: Málaga.
d) Plazo de ejecución (meses): Veintiocho.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros). 23.707.798,61.

5. Garantía provisional. 474.155,97 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza de San Juan de la Cruz,
sin número.

c) Localidad y código postal: Madrid, 28071
d) Teléfono: 91 597 64 49.

e) Telefax: 91 597 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 18 de agosto de 2003.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos
y categoría): A-2, e; B-2, f; D-1, f; D-3, e, y D-4,
e.

Las empresas no españolas de Estados miembros
de las Comunidades Europeas, en el caso de no
hallarse clasificadas en España, deberán acogerse
a lo establecido en el artículo 25.2 del Real Decreto
Legislativo 2/2000.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las doce
horas del día 27 de agosto de 2003, siendo de nueve
a catorce horas los días anteriores a la fecha límite.


